
Attuazione del Programma annuale della scuola
dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015.
Autorizzazione all'assegnazione ad una scuola
dell'infanzia equiparata per l'a.s. 2014/2015 di
personale qualificato al fine di facilitare
l'integrazione scolastica di bambini con bisogni
educativi speciali.

Det. n. 11 del 02/02/2015

Attuazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015.
Autorizzazione all'assegnazione ad una scuola dell'infanzia equiparata per l'a.s. 2014/2015 di personale
qualificato al fine di facilitare l'integrazione scolastica di bambini con bisogni educativi speciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S167-00016

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 34/15-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 11 DI DATA 02 Febbraio 2015

O G G E T T O:

Attuazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015. Autorizzazione
all'assegnazione ad una scuola dell'infanzia equiparata per l'a.s. 2014/2015 di personale qualificato al fine di
facilitare l'integrazione scolastica di bambini con bisogni educativi speciali.

Premesso che:

L'art. 74 della legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" prevede al comma 2, lettera c, che la Provincia possa stipulare convenzioni a favore di studenti che
presentano problemi del linguaggio e della comunicazione, con preminente valore preventivo a partire dalla
scuola dell'infanzia.

Alla luce delle disposizioni di cui al sopraccitato articolo 74 sono stati approvati con proprie determinazioni
n. 97 di data 12 agosto 2014 e n. 106 di data 02 settembre 2014, gli schemi di convenzione tra la Provincia
autonoma di Trento e l'Associazione "Abbattimento barriere della Comunicazione" in sigla "Abc" Onlus e
l'"Ente nazionale per la protezione dei sordi - Sezione provinciale di Trento ONLUS" in sigla "E.N.S. - Sez.



provinciale di Trento - ONLUS" come soggetti accreditati per interventi a favore di bambini con minorazioni
sensoriali dell'udito e tra la Provincia e la "Cooperativa sociale Irifor del Trentino Onlus" in sigla "Coop.
Irifor"come soggetto accreditato per interventi a favore di bambini con minorazioni sensoriali della vista per
la messa a disposizione di personale qualificato a favore di bambini con bisogni educativi speciali
frequentanti le scuole dell'infanzia provinciali; successivamente regolarmente sottoscritte.

Analoghe convenzioni sono state approvate per le scuole dell'infanzia equiparate tra "Abc" Onlus, "E.N.S. -
Sez. provinciale di Trento - ONLUS", "Coop. Irifor", e gli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate o
le associazioni di cui all'art. 48 comma 8 della L.p 21 marzo 1977, n. 13.

Con le citate determinazioni sono state riconosciute le risorse necessarie all'assegnazione presso alcune
scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate per l'a.s. 2014/2015 di personale qualificato al fine di facilitare
l'integrazione scolastica di bambini con bisogni educativi speciali iscritti presso le scuole medesime.

Si rende ora necessario, in base alla richiesta pervenuta dall'Ente gestore della scuola dell'infanzia equiparata
"Scuola Materna San Pio X" di Albiano C.F. 80011390228, far fronte all'assegnazione di personale
facilitatore a 12,5 ore settimanali per 5 mesi di servizio a favore di un bambino iscritto alla scuola medesima
che presenta minorazioni sensoriali dell'udito al fine di facilitarne la comunicazione e l'integrazione
scolastica con personale messo a disposizione da "E.N.S. - Sez. provinciale di Trento - ONLUS" nel rispetto
dei criteri stabiliti in convenzione.

Al finanziamento concesso all'Ente gestore per i costi derivanti dall'utilizzo di personale facilitatore presso la
scuola dell'infanzia equiparata "Scuola Materna San Pio X" di Albiano C.F. 80011390228 per l'a.s.
2014/2015 autorizzato con il presente provvedimento si fa fronte con le disponibilità di cui agli
accantonamenti effettuati sul fondo straordinario con deliberazione della Giunta provinciale n. 906 del 9
giugno 2014 di adozione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015
così come indicato al punto 8 del dispositivo della deliberazione medesima.

Ciò premesso 
IL DIRIGENTE

- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- visto l'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 9 giugno 2014 e s.m.;
- vista le proprie determinazioni n. 97 di data 12 agosto 2014 e n. 106 di data 02 settembre 2014,

DETERMINA

di autorizzare l'assegnazione presso la scuola dell'infanzia equiparata denominata "Scuola Materna San Pio
X" di Albiano C.F. 80011390228 del personale facilitatore alla comunicazione e all'integrazione scolastica
messo a disposizione da "E.N.S. - Sez. provinciale di Trento - ONLUS" per l'affiancamento di bambini con
minorazioni sensoriali dell'udito a 12,5 ore settimanali per 5 mesi di servizio come indicato nell'allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (corrispondente a 250 ore annue complessive di
servizio);

di assegnare all'Ente gestore della scuola dell'infanzia equiparata "Scuola Materna San Pio X" di Albiano
C.F. 80011390228, per i costi derivanti dall'utilizzo di personale qualificato di cui al punto 1, un
finanziamento di euro 7.875,00, facendo fronte a tale spesa con le disponibilità del fondo di cui al punto 8)
del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 906 del 9 giugno 2014. Si dà atto che la
disponibilità residua del fondo straordinario dopo l'assunzione del presente provvedimento è pari ad Euro
4.749.657,30;



di imputare la spesa di Euro 7.875,00 di cui al presente provvedimento al capitolo 250550/001 del bilancio
2015 e provvedere a liquidare integralmente il finanziamento assegnato all'Ente gestore della scuola
dell'infanzia equiparata denominata "Scuola Materna San Pio X" C.F. 80011390228 di Albiano
contestualmente alla rata di marzo 2015 secondo quando indicato al punto 15) del dispositivo della
deliberazione n. 906 di data 9 giugno 2014;

di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato parte integrante e sostanziale sul sito internet istituzionale
della Provincia ai sensi dell'articolo 31 bis della legge provinciale 23/1992.

MP - MSG

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


